ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:                  /TB-SYT Bà Rịa-Vũng Tàu, ngày       tháng       năm 2017

THÔNG BÁO

Trả lời phản ảnh từ SĐT 971659953 (lần 2)

trên hệ thống đường dây nóng của Lãnh đạo tỉnh BRVT

Ngày 23/9/2017, Sở Y tế nhận được thông tin phản ánh từ SĐT:

971659953 trên hệ thống đường dây nóng tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu với nội dung

phản ánh như sau: “Người dân (gọi lần 2) bức xức về việc các bác sĩ ở bệnh viện

Bà Rịa, thành phố Bà Rịa. Người dân đã xin chuyển viện lên bệnh viện 115 ở

TPHCM, sau khi được sự đồng ý của bệnh viện Bà Rịa , người dân đã tự túc đi

chuyển viện (bệnh nhân không được hỗ trợ xe) sau khi lên trên bệnh  viện 115

thì lại được các bác sĩ trên đó nói phải đóng thêm 40% thì mới được chữa trị và

nhập viện. Người dân có hỏi lý do, nhân viên bệnh viện 115  trả lời, do người

dân tự ý chuyển viện nên phải đóng thêm (hồ sơ ghi rõ bệnh nhân tự túc chuyển

viện). Quá bức xúc về việc này, người dân mong cơ quan chức năng xem xét và

xử lý giúp vì người dân không tự ý chuyển viện, mà có xin bênh viên Bà Rịa rồi.

Vậy sao người dân phải đóng thêm tiền và lại ghi là tự ý chuyển viện, không có

sự đồng ý của bệnh viên Bà Rịa .

Sở Y tế thông báo, trả lời phản ánh của người dân như sau:

Sau khi nhận được thông tin đường dây nóng, Bệnh viện Bà Rịa đã tiến

hành xác minh, làm rõ sự việc. Kết quả giải trình như sau:

Vào lúc 14 giờ ngày 20/9/2017 khoa Nội tổng hợp có tiếp nhận người

bệnh Nguyễn Ngọc Thơ sinh năm 1962 với chẩn đoán: Đợt cấp phổi tắc nghẽn

mãn tính bội nhiễm/ Theo dõi co thắt động mạch vành.

Vào lúc 06 giờ 30 phút ngày 21/9/2017,  Điều dưỡng tại khoa đo huyết áp

và chích thuốc. Sau đó bác sĩ thăm khám, giải thích tình trạng bệnh của người

bệnh khá ổn, tuy nhiên người bệnh xin được chuyển viện tự lực. Bác sĩ có giải

thích rõ về việc chuyển viện (trong quá trình giải thích người bệnh tự xưng bản

thân là bác sĩ nên biết rõ việc chuyển viện này, người bệnh cũng không có người

nhà đi cùng nên bác sĩ chỉ có thể giải thích cho một mình người bệnh). Người

bệnh đồng ý, ký và viết nội dung cam kết trong hồ sơ xin chuyển viện tự lực

theo yêu cầu. Bác sĩ cho y lệnh và thực hiện thủ tục chuyển viện cho người

bệnh.

Sau khi nhận được phản ánh của người bệnh, Khoa Nội tổng hợp đã rà

soát lại hồ sơ của người bệnh có ghi rõ ràng và cụ thể nội dung cam kết trong hồ

Administrator
Typewriter
04

Administrator
Typewriter
10

sơ xin chuyển viện tự lực. Đồng thời, Trưởng khoa Nội tổng hợp đã liên hệ số

điện thoại người bệnh và giải thích rõ hơn cho người bệnh. Người bệnh đồng ý

và không có thắc mắc gì.

Sở Y tế xin thông báo đến người dân được biết./.

Nơi nhận:                                                                    GIÁM ĐỐC

- Tỉnh ủy, UBND tỉnh (B/cáo);
- Đăng trên ĐDN BRVT (T/báo);

- Cổng Thông tin điện tử SYT;

- Bệnh viện Bà Rịa;

- Lưu: VT, VP.

		2017-10-03T09:25:37+0000
	anpm@soyte.baria-vungtau.gov.vn
	Bkav Signature

		2017-10-04T14:07:30+0000
	nhanpt@soyte.baria-vungtau.gov.vn
	Bkav Signature